



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-25

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021 nell'ambito dei "Lavori di Somma Urgenza dell'evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati al consolidamento stradale di Via Induno e di sistemazione idraulica del rio senza nome a valle del civ. 6 di Via Induno a Genova Bavari."
CUP B33H19002000004 - CIG 8139951410 - MOGE 20440

Adottata il 24/03/2022
Esecutiva dal 01/04/2022

24/03/2022	GRASSANO GIORGIO
------------	------------------

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-25

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021 nell'ambito dei "Lavori di Somma Urgenza dell'evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati al consolidamento stradale di Via Induno e di sistemazione idraulica del rio senza nome a valle del civ. 6 di Via Induno a Genova Bavari."

CUP B33H19002000004 - CIG 8139951410 - MOGE 20440

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali";
- il citato decreto, all'art. 1-septies, prevede che nei contratti pubblici in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge (25 luglio 2021), per i materiali da costruzione che abbiano subito, nel primo semestre dell'anno 2021, una variazione percentuale del prezzo superiore all'8 per cento si proceda a compensazione, in aumento o in diminuzione, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del medesimo codice;
- lo stesso decreto rimette al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile il compito di individuare con proprio decreto, "le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi";
- in data 23 novembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 il decreto del

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 11 novembre 2021, con cui sono stati rilevati, nell'Allegato 1, i prezzi medi, per l'anno 2020, relativi ai materiali da costruzione più significativi, nonché le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8%, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento all'anno 2020 ;

- con il citato decreto sono stati altresì individuati, nell'Allegato 2, i prezzi medi dei materiali da costruzione più significativi per ciascuno degli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, nonché le relative variazioni percentuali verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021;
- con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha indicato le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione.

Considerato che:

- con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/191.0.0.-29 del 21/05/2020 si è preso atto dell'affidamento all'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI SRL, dei lavori di somma urgenza finalizzati al consolidamento stradale di Via Induno e di sistemazione idraulica del rio senza nome a valle del civ. 6 di Via Induno a Genova Bavari in premessa per un importo contrattuale di Euro 400.000,00;
- con l'impresa è stato stipulato il contratto registrato a cronologico al n. 1338 in data 30/06/2020;
- i lavori sono stati consegnati con verbale di somma urgenza del 29/11/2019 NP/2019/1860;
- i lavori sono stati ultimati in data 10/07/2021;

Considerato inoltre che:

- con nota Prot. 06/12/2021_E_438508, l'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI SRL ha presentato formale istanza di compensazione per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore Lavori dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021 ai sensi della predetta legge.

Visto l'allegato verbale di "concordamento per compensazione rincaro materie prime ai sensi dell'art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021" del 26/01/2022 (NP 130) sottoscritto per accettazione dall'Impresa appaltatrice, in cui sono stati indicati gli oneri in compensazione calcolati, a cura del Direttore dei Lavori, sulla scorta della documentazione contabile agli atti in ottemperanza alle norme sopracitate e quantificati in Euro 7.884,76 oltre IVA per un totale di Euro 9.619,41.

Rilevato che:

- il suddetto importo trova capienza parziale per Euro 4.736,76 all'interno del quadro economico dell'appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- l'art 1 septies, comma 6, del DL 73/2021 dispone che ai fini della liquidazione della dovuta compensazione si possano utilizzare le somme disponibili da altri interventi ultimati per i quali siano già stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione.

Verificato che dal Q.E. dei lavori inerenti la messa in sicurezza idrogeologica ed il riassetto dell'area a rischio idrogeologico di Cesino (CUP B39H12000590001 - MOGE 15943), per i quali è già stato emesso il certificato di regolare esecuzione, è disponibile la necessaria restante somma pari ad Euro 4.882,65.

Ritenuto pertanto di dover riconoscere ai sensi dell'art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 l'importo di Euro 7.884,76 oltre IVA all'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI SRL per le lavorazioni eseguite nell'ambito dell'appalto in oggetto nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021, ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 06/12/2021_E_438508.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visto l'art.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. di approvare il verbale di “concordamento per compensazione rincaro materie prime ai sensi dell'art. 1 septies della L. 106/2021 e DM 11/11/2021” del 11/01/2022 (prot. NP 130 del 26/01/2022), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di riconoscere ai sensi dell'art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 l'importo di Euro 7.884,76 oltre IVA al 22% all'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI SRL per le lavorazioni eseguite nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021 nell'ambito dell'appalto per i lavori finalizzati al CONSOLIDAMENTO STRADALE DI VIA INDUNO E DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO SENZA NOME A VALLE DEL CIV. 6 DI VIA INDUNO A GENOVA BAVARI, ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. 06/12/2021_E_438508;
3. di mandare a prelevare la somma complessiva pari ad Euro 9.619,41 (di cui Euro 7.884,76 per imponibile ed Euro 1.734,65 per IVA 22%) nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Euro **4.736,76** al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” Pdc 2.2.1.9.10 Crono 2020/7 riducendo di pari importo l’IMP 2022/2375 ed emettendo nuovo IMP **2022/7861**;

Euro **4.882,65** al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” Pdc 2.2.1.9.10 Crono 2016/123 riducendo di pari importo l’IMP 2022/2355 ed emettendo nuovo IMP **2022/7862**;

4. di dare atto che l’importo di Euro 9.619,41 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022;
5. di notificare all’Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI SRL il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010;
6. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
7. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;
8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Geol Giorgio Grassano



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.1.0.-25
AD OGGETTO

COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE PRIME AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021 nell'ambito dei "Lavori di Somma Urgenza dell'evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti i lavori finalizzati al consolidamento stradale di Via Induno e di sistemazione idraulica del rio senza nome a valle del civ. 6 di Via Induno a Genova Bavari."

CUP B33H19002000004 - CIG 8139951410 - MOGE 20440

Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Contrib. destinati ad investimenti e Avanzo c/cap libero).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
Settore Geotecnica e Idrogeologia, Espropri e Vallate

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza dell'evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti lavori finalizzati al consolidamento stradale e mitigazione del rischio idrogeologico di Via Induno a Genova Bavari. (CUP B33H19002000004 - CIG 8139951410 - MOGE 20440).

VERBALE DI SOMMA URGENZA:	NP 1860 del 03.12.2019
IMPEGNO DELLA SPESA:	D.D N. 2020-270.0.0.-55 del 21/4/2020
AFFIDAMENTO LAVORI:	D.D N. 2020-191.0.0.-29 del 21/5/2020
IMPORTO CONTRATTUALE (RIBASSO 20%):	Euro 400.000,00 (oltre IVA al 22%)
di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA:	Euro 10.000,00 (oltre IVA al 22%)
di cui IMPORTO OPERE IN ECONOMIE:	Euro 20.000,00 (oltre IVA al 22%)

IMPRESA APPALTATRICE: SERVIZI E COSTRUZIONI S.R.L., con sede in ALTARE (SV), Via Gramsci 35/A- C.A.P. 17041 - Codice Fiscale n. 01174970093 e numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Savona n. 01174970093

CONTRATTO: Rep. 1338/2020 del 30/6/2020

**VERBALE DI CONCORDAMENTO PER COMPENSAZIONE RINCARO MATERIE
PRIME AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DELLA L. 106/2021 E DM 11/11/2021**

Premesso che:

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali";
- Il citato decreto, all'art. 1-septies, prevede che nei contratti pubblici in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge (25 luglio 2021), per i materiali da costruzione che abbiano subito, nel primo semestre dell'anno 2021, una variazione percentuale del prezzo superiore all'8 per cento si proceda a compensazione, in aumento o in diminuzione, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del medesimo codice;
- lo stesso decreto rimette al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile il compito di individuare con proprio decreto, "le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi";
- in data 23 novembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 11 novembre 2021, con cui sono stati rilevati, nell'Allegato 1, i prezzi medi, per l'anno 2020, relativi ai materiali da costruzione più significativi, nonché le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8%,



COMUNE DI GENOVA

verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento all'anno 2020;

- con il citato decreto sono stati altresì individuati, nell'Allegato 2, i prezzi medi dei materiali da costruzione più significativi per ciascuno degli anni 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, nonché le relative variazioni percentuali verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021;

- con la Circolare MIMS del 25 novembre 2021, pubblicata sul sito istituzionale, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha indicato le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione.

Considerato che:

- con contratto d'appalto rep. 1338/2020 del 30/6/2020, il Comune di Genova ha affidato l'appalto per Lavori di Somma Urgenza dell'evento calamitoso del 22 e 23 novembre 2019, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, inerenti lavori finalizzati al consolidamento stradale e mitigazione del rischio idrogeologico di Via Induno a Genova Bavari. all'impresa SERVIZI E COSTRUZIONI S.R.L., con sede in ALTARE (SV), Via Gramsci 35/A- C.A.P. 17041 - Codice Fiscale n. 01174970093 e numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Savona n. 01174970093 per l'importo netto di Euro 400.000,00;

- il suddetto contratto era in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021, data di entrata in vigore della legge 23 luglio 2021, n. 106;

- con nota Prot. 2021_E_440699 del 7/12/2021, l'Impresa Servizi e Costruzioni srl ha presentato formale istanza di compensazione per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal D.L. dal 1° gennaio 2021 al 30 giugno 2021, relativamente ai seguenti materiali:

1. Tubazioni in acciaio elettrosaldate longitudinalmente

Vista:

- la documentazione contabile e segnatamente il libretto delle misure di cui ai SAL emessi per la contabilizzazione delle lavorazioni eseguite nel periodo di riferimento;

Ritenuto:

- ai sensi di tutto quanto sopra premesso e richiamato di dover riconoscere all'Impresa i seguenti oneri in compensazione:

codice	Descrizione	Specifica	U.M.	Quantità	P.U. comp.	Importo
10.A07.A90.010	Armatura metallica per micropali in tubi di acciaio	Armatura metallica per micropali in tubi di acciaio S355 ... mezzo saldatura o manicotto filettato (SAL 3)	kg	25.700,00	0,3068 €	7.884,76€
totale						<u>7.884,76€</u>



COMUNE DI GENOVA

Tutto ciò premesso:

L'anno 2021, il giorno 11 del mese di gennaio, in Genova tra il sottoscritto Geol. Antonietta Franzè Direttore dei lavori, e Ing. Pietro Musso, legale rappresentante dell'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI S.R.L., con sede in ALTARE (SV), Via Gramsci 35/A- C.A.P. 17041 - Codice Fiscale n. 01174970093

si concorda che

gli oneri in compensazione per rincaro materie prime da riconoscere ai sensi dell'art.1-septies della legge 23 luglio 2021, n. 106 all'Impresa SERVIZI E COSTRUZIONI S.R.L per le lavorazioni eseguite nell'ambito dell'appalto in oggetto nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2021, ad evasione della richiesta formulata dalla stessa Impresa con nota Prot. Prot. 2021_E_440699 del 7/12/2021, ammontano complessivamente ad Euro 7.884,76.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di completa accettazione con l'avvertenza che mentre è subito impegnativo per l'Impresa, lo sarà per la stazione appaltante soltanto dopo l'avvenuta approvazione superiore.

Genova, li 11/01/2022

IL DIRETTORE DEI LAVORI

Geol. Antonietta Franzè

L'IMPRESA

Ing. Pietro Musso

SERVIZI E COSTRUZIONI S.r.l.

L'Amministratore Unico
(Ing. Pietro Angelo Musso)

Visto: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geol. Giorgio Grassano



UFFICIO COMUNICAZIONE
E RELAZIONE
CON I SERVIZI
DELLA REGIONE